निर्मलता ही भक्ति का आधार है। तुलसीदास संत-मत साहित्य के रचनाकारों में प्रमुख हैं। रामानम की भावना का बखान करने और महिमान श्री रामचन्द्र जी की कथा को जनप्रिय बनाने के लिये उन्हें

याद किया जाता है। तुलसीदास का जन्म उत्तर प्रदेश के बांदा जिला के राजापुर गांव में हुआ था। उनका जन्म 1532 ईस्वी तदनुसार विक्रमी संवत् 1589 ईस्वी के श्रावण मास के शुक्ल पक्ष सप्तमी को हुआ था। इनके पिता आत्माराम दुबे और माता का नाम हलसी था। इनका बचपन का नाम रामबोला था। शिशु के जन्म के दूसरे दिन ही माता का निधन हो गया था। उससे उनके पिता अनिष्ट की आशंका से घबरकर उन्हें दासी चुनियां को सौंप दिया था। चुनियां ने ही तुलसीदास को बचपन में पाला।